
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Risorse Umane

Registro Generale

2 Settore - Finanze

26/02/2024Data:

N. 36  DETERMINAZIONE

N° 169 del 26/02/2024

Assunto il giorno VENTISEI del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da  Dirigente del 
2 SETTORE - FINANZE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA SELETTIVA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO, AI SENSI DELL'ART. 110 - COMMA 1 - DEL D.LGS. N. 267/2000, DI N. 1 
(UNO) INCARICO DI DIRIGENTE TECNICO, DA ASSEGNARE AL IV SETTORE 
"URBANISTICA" DEL COMUNE DI APRILIA (LT) PER LA DURATA DI MESI 12 (DODICI). 
PRESA D'ATTO VERBALI AMMISSIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE, NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E FISSAZIONE DATA PROVA ORALE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MAZZONE COSIMO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 169 DEL 26/02/2024 

 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA SELETTIVA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO, 

AI SENSI DELL'ART. 110 - COMMA 1 - DEL D.LGS. N. 267/2000, DI N. 1 (UNO) INCARICO DI 
DIRIGENTE TECNICO, DA ASSEGNARE AL IV SETTORE "URBANISTICA" DEL COMUNE DI APRILIA (LT) 

PER LA DURATA DI MESI 12 (DODICI). PRESA D'ATTO VERBALI AMMISSIONE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE, NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE E FISSAZIONE DATA PROVA ORALE. 

 
IL DIRIGENTE 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.; 
 
EVIDENZIATO che, a seguito della modifica apportata alla struttura organizzativa comunale con 
deliberazione G.C. n. 152 del 04/09/2018, sono state assegnate al II Settore "Finanze e Tributi" le 
competenze relative alla gestione delle Risorse Umane, riconfermate, da ultimo, con deliberazione 
di G.C. n. 121 del 20/09/2023; 
 
TENUTO CONTO che lo scrivente svolge le funzioni di Dirigente del II Settore “Finanze e Tributi”, 
giusto Decreto Sindacale n. 46 del 29/12/2023;   

 
ACCERTATA l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013, del Codice di Comportamento 
dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013 e del nuovo 
Regolamento approvato con D.P.R. 13/06/2023, n. 81; 
 
VISTE: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 25/07/2023 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 
Bilancio Previsionale 2023-2025”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2023 avente ad oggetto: “Assestamento 
generale al Bilancio di Previsione 2023-2025, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
e verifica di salvaguardia degli equilibri di Bilancio – Esercizio Finanziario 2023 (art. 193 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267), applicazione dell'avanzo vincolato accertato sulla base del rendiconto 
dell'esercizio 2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge 113/2021”; 
 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/10/2023 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026.  Determinazioni”; 

 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 169 DEL 26/02/2024 

 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 23/11/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 
consolidato del Gruppo Comune di Aprilia per l’esercizio 2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 
151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Approvazione”; 

PREMESSO che è differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024/2026 degli enti locali, giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 e che, 
pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta 
data di differimento; 
 
PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 10/08/2023, è stata ravvisata la 
necessità e l’opportunità, per le ragioni e le condizioni ivi esposte, riconfermate con la successiva 
deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del  31/10/2023, di procedere all’assunzione di n. 1 (uno) 
Dirigente Tecnico, con contratto a tempo pieno e determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, da assegnare al IV Settore “Urbanistica” del Comune di Aprilia (LT) per la durata 
di mesi 12 (dodici), da reperire mediante avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio; 
 
ATTESO CHE, con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1537 del 21/12/2023, in esecuzione 
delle sopracitate deliberazioni, è stata indetta procedura la procedura di selezione pubblica, ai sensi 
dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per la copertura a tempo determinato e pieno di n. 1 
(uno) incarico di Dirigente Tecnico, da assegnare al IV Settore “Urbanistica” del Comune di Aprilia 
(LT) per la durata di mesi 12 (dodici), con approvazione del relativo Avviso pubblico; 
 

 DATO ATTO  che: 
 

✓ l’Avviso pubblico recante il Prot. Gen. n. 131549/2023, è stato regolarmente pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente e sul Portale del Reclutamento InPA dal 21/12/2023 al 
19/01/2024; 

✓ il termine di scadenza della presentazione delle domande da parte degli aspiranti candidati 
era stabilito entro e non oltre le ore 23:59 del 19/01/2024; 

 
VISTI i verbali del 29/01/2024 e del 12/02/2024, recanti il Prot. Gen. n. 16223 del 12/02/2024,  
sottoscritti dal Segretario Generale, Dott. Walter Gaudio, e dallo scrivente Dirigente del Servizio 
Gestione Risorse Umane, nel quale sono riportate le operazioni svolte per l’esame delle domande di 
partecipazione pervenute al Comune di Aprilia, ai fini della loro ammissibilità alle successive fasi 
valutative e l’esito delle suddette operazioni;  
 
EVIDENZIATO che, dalle risultanze della fase istruttoria di cui sopra, nel rispetto di quanto previsto 
all’art. 6 dell’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico “de quo”, si è pervenuti al seguente 
risultato: 
 

CANDIDATI AMMESSI: 
1) ALBANESI LUIGI; 
2) BALASSONE MARCO; 
3) BONELLI FEDERICO; 
4) CAMACCI MARCO; 
5) COSTANTINO CORRADO; 
6) DAGA ELEONORA; 
7) DEGIAMPIETRO PIETRO; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 169 DEL 26/02/2024 

 

 

8) DEL DUCA ROBERTO; 
9) DI FRANCESCO SEBASTIANO; 
10) DI GREGORIO LEONARDO; 
11) DI MATTEO MAURIZIO; 
12) DOMIZI SIMONE; 
13) FREZZA MARLEN; 
14) GALANTI ROSANNA; 
15) GARGANO STEFANO; 
16) GIORGINI MASSIMILIANO; 
17) LUPI BARBARA; 
18) PETRUNGARO GIOVANNA; 
19) RUGGIERO MICHELE NICOLA; 
20) SCHIRRU MARIA RITA; 
21) SIMONETTI LORENZA; 
22) SOLLAMI DAMIANO MAURIZIO; 
23) STELLATO FRANCESCO; 
24) TOMEI PIETRO; 
25) TRUCINO ROSARIA ANGELICA  
 
CANDIDATI NON AMMESSI: 
1) PATRIARCA MASSIMILIANO; 
2)       RAMONDELLI LORENA; 

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 11 del vigente “Regolamento per le procedure di concorso, selezione 
e accesso all’impiego del Comune di Aprilia” approvato con Deliberazione di G.C. n. 20 del 30/01/2018, 
la NON AMMISSIONE verrà comunicata agli interessati a mezzo PEC con indicazione del motivo; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, contestualmente, alla nomina della Commissione esaminatrice 
per l’espletamento della procedura di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Tecnico del IV Settore “Urbanistica”, ai sensi dell'art. 110 - comma 1 - del 
D.Lgs. n. 267/2000, con contratto a tempo pieno e determinato  per la durata di mesi 12 (dodici), 
nel rispetto dell’art. 6, epigrafato “Articolazione della selezione”, dell’Avviso in parola; 

 
PRECISATO, altresì, che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso in oggetto, lo 
svolgimento del colloquio avverrà in data 19 marzo 2024 - ore 09:00 - presso la sede municipale del 
Comune di Aprilia – Piazza Roma n. 1 – Aprilia (LT). I candidati dovranno presentarsi, in tale 
circostanza, muniti di un valido documento di riconoscimento. 

 
VISTI: 
 

• l’art. 97 della Costituzione; 

• la Legge 241/1990 e successive modifiche e d integrazioni; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

• il vigente Statuto Comunale; 

• il D.L. 150/2009; 

• il vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi” approvato con 
deliberazione di G.C. n. 138 del 10/05/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

• il D.Lgs. n. 33/2013; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 169 DEL 26/02/2024 

 

 

• il D.L. 90/2014 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.Lgs. n. 75/2017; 

• il D.L. 34/2019 e s.m.i.; 

• la Legge n. 162/2021 che reca "Modifiche al codice di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, 

n. 198, e altre disposizioni in materia di pari opportunità tra uomo e donna in ambito 

lavorativo". 

• Il vigente assetto organizzativo ed il vigente funzionigramma approvato con Deliberazione di 

G.C. n. 121/2023; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 31/10/2023 avente ad oggetto: “Modifiche ed 

integrazione al registro delle attività di trattamento dei dati personali del Comune di Aprilia, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 70/2019 e s.m.i., ai sensi dell’art. 30, paragrafo 1, del 

Regolamento (UE) 2016/679”; 

 
ATTESO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa per cui non necessita 
dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE tutto quanto espresso in narrativa che qui si deve intendere  integralmente 

richiamato; 
 

2) DI PRENDERE ATTO, che, dalle risultanze dei verbali del 29/01/2024 e del 12/02/2024, recanti il 
Prot. Gen. n. 16223 del 12/02/2024,  sottoscritti dal Segretario Generale, Dott. Walter Gaudio, 
e dallo scrivente Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane, nel quale sono riportate le 
operazioni svolte per l’esame delle domande di partecipazione pervenute al Comune di Aprilia, 
ai fini della loro ammissibilità alle successive fasi valutative della selezione in oggetto, nel 
rispetto dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, si riportano, di seguito, in ordine alfabetico, i 
nominativi dei candidati AMMESSI e NON AMMESSI alla procedura medesima: 

 
CANDIDATI AMMESSI: 
1) ALBANESI LUIGI; 
2) BALASSONE MARCO; 
3) BONELLI FEDERICO; 
4) CAMACCI MARCO; 
5) COSTANTINO CORRADO; 
6) DAGA ELEONORA; 
7) DEGIAMPIETRO PIETRO; 
8) DEL DUCA ROBERTO; 
9) DI FRANCESCO SEBASTIANO; 
10) DI GREGORIO LEONARDO; 
11) DI MATTEO MAURIZIO; 
12) DOMIZI SIMONE; 
13) FREZZA MARLEN; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 169 DEL 26/02/2024 

 

 

14) GALANTI ROSANNA; 
15) GARGANO STEFANO; 
16) GIORGINI MASSIMILIANO; 
17) LUPI BARBARA; 
18) PETRUNGARO GIOVANNA; 
19) RUGGIERO MICHELE NICOLA; 
20) SCHIRRU MARIA RITA; 
21) SIMONETTI LORENZA; 
22) SOLLAMI DAMIANO MAURIZIO; 
23) STELLATO FRANCESCO; 
24) TOMEI PIETRO; 
25) TRUCINO ROSARIA ANGELICA  
 
CANDIDATI NON AMMESSI: 
1)        PATRIARCA MASSIMILIANO; 
2)        RAMONDELLI LORENA; 
 
 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del vigente “Regolamento per le procedure di concorso, 
selezione e accesso all’impiego del Comune di Aprilia” approvato con Deliberazione di G.C. n. 
20 del 30/01/2018, la NON AMMISSIONE verrà comunicata agli interessati a mezzo PEC con 
indicazione del motivo; 
 

4) DI DISPORRE, in esito alla procedura di cui sopra, la pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di questo Ente e sul Portale del 
Reclutamento InPA, del presente atto contenente l’elenco dei candidati ammessi alle 
successive fasi di selezione previste dall’Avviso; 

 
5) DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento assolve agli obblighi di notifica ad ogni 

effetto di legge nei confronti dei candidati ammessi;  
 

6) DI NOMINARE, contestualmente, la Commissione esaminatrice per l’espletamento della 
procedura in argomento, così come specificato: 

 
Presidente: 
 
➢ Dott. Cosimo Mazzone  – Dirigente del II Settore “Finanze e Tributi” - Servizio Gestione 

Risorse Umane;  
 

Componenti: 
 
➢ Dott.ssa Teresa Marino – Dirigente III Settore Istruzione, Cultura e Sociale; 

 
➢ Arch. Paolo  Terribili – Dirigente V Settore “Lavori Pubblici” e Dirigente ad interim IV 

Settore “Urbanistica”; 
 

7) DI DARE ATTO che le attività di Segretaria della Commissione esaminatrice saranno svolte dal 
Funzionario Direttivo Amministrativo, Dott.ssa Tiziana Bravo, funzionalmente ed organicamente 
assegnata al Servizio Gestione Risorse Umane di questo Ente; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 169 DEL 26/02/2024 

 

 

 
8) DI DARE ATTO che la composizione della Commissione Esaminatrice, in quanto effettuata 

acquisendo risorse umane interne all’Ente, non implica alcun costo aggiuntivo; 
 

9) DI SPECIFICARE che ai componenti della Commissione esaminatrice non sarà riconosciuto alcun 
emolumento aggiuntivo. 

 
10) DI DARE ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso in oggetto, lo 

svolgimento del colloquio selettivo avverrà in data 19 marzo 2024 - ore 09:00 - presso la sede 
municipale del Comune di Aprilia – Piazza Roma n. 1 – Aprilia (LT). I candidati dovranno 
presentarsi, in tale circostanza, muniti di un valido documento di riconoscimento. La mancata 
presentazione, per qualsiasi causa dovuta sarà considerata quale rinuncia all’intera procedura 
concorsuale; 

 
11) DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale, attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
L.69/2009, nella Sez. Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 9/bis 
del D.Lgs. 33/2013 e sul Portale del Reclutamento InPA; 

 
12) DI SPECIFICARE che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Cosimo Mazzone  - 

Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane; 
 

13) DI DARE ATTO che, per l’esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati personali, ai sensi 
degli artt. 15 - 22 del Regolamento (UE) 2016/679, è possibile rivolgersi al Responsabile della 
protezione dei dati personali del Comune di Aprilia alla seguente e-mail: 
dpo@comune.aprilia.lt.it, giusto Decreto Sindacale n. 27 del 31 agosto 2022. 

 
 

 
             Il Dirigente del II Settore                                                                  

                      Dott. Cosimo Mazzone                                 
 

 
 
 

mailto:dpo@comune.aprilia.lt.it

		2024-02-26T11:28:38+0100
	MAZZONE COSIMO




